沪制 02260223 号
DDS-307A 型电导率仪
使用说明书
目   录
● 概述
● 技术指标
● 仪器结构
● 使用方法

    3、T-10-Q 温度电极                    一支
       备品备件以随机装箱单为准
   用户订货须知
  1、仪器出厂时配套电极为 DJS-1C 型铂黑电极（电极常数为 1.00 类型）；
2、用户根据电导率的测量范围，在订货时参照本说明书表 1 选购合适
的电导电极电极。
   附录
1. 参比溶液法：
1.1. 清洗电极。
1.2. 配制校准溶液，配制的成分比例和标准电导率见附录 1。
1.3. 把电导池接入电桥（或电导仪）。
1.4. 控制溶液温度为（25±0.1）℃。
1.5. 把电极浸入校准溶液中。
1.6. 测出电导池电极间电阻 R；或电导仪测出电导池电极间电导 K 测。
1.7. 按下式计算电极常数 J：
                J = K×R     J= K/K 测
        式中：K为溶液标准电导率（查表可得）。
2. 比较法
    用已知常数的电极与未知常数的电极测量同一溶液的电导率。
2.1. 选择一支已知常数的标准电极（设常数为 J 标）。
2.2. 把未知常数的电极（设常数为 Ji）与标准电极以同样的深度插入
液体中（都应事先清洗）。
2.3. 依次把它们接到电导率仪上，分别测出的电导率设为 K1 及 K 标，
         则由：
iJ
J标
  =
标K
iK
            得：Ji = J 标×K 标/Ki
测定电极常数的 KC1 标准浓度如下：
电极常数 cm-1 0.01 0.1 1 10
KC1 近似浓度（mo1/L） 0.001 0.01 0.01 或 0.1 0.1 或 1
注：KC1 应用一级试剂，且须在 110℃烘箱中烘 4h，在干燥器中冷却后方
可称量。
   仪器操作步骤
开机前的准备
1. 将多功能电极架 4.插入多功能电极架插座 1.中；
2. 将电导电极 12.安装在电极架 4.上；
3. 用蒸馏水清洗电极。
开机
1. 电源线插入仪器电源插座 11.中，
仪器必须有良好接地！
2. 按电源开关 10.，接通电源，预热 30 min 后，进行测量。
3. 测量
3.1 电导率测量过程中，为获得较高的测量精度，必须正确选择电导电
极常数。可配用的常数为 0.01、0.1、1.0、10 四种不同类型的电导电极。
用户应根据测量范围参照表 1 选择相应常数的电导电极。
表 1
测量范围（μS/cm） 推荐使用电导常数的电极
0~2 0.01， 0.1
0~200 0.1，1.0
200~2000 1.0
2000~20000 1.0，10
20000~100000 10
注：对常数为 1.0、10 类型的电导电极有“光亮”和“铂黑”二种形式，
镀铂电极习惯称作铂黑电极，光亮电极测量范围在（0~300）μS/cm 应用
效果最佳。
3.2 仪器使用前必须进行电极常数的设置。电极常数的设置方法如下：
目前电导电极的电极常数为 0.01、0.1、1.0、10 四种不同类型，但每种
类电极具体的电极常数值，制造厂均粘贴在每支电导电极上，根据电极上